2.1 ข้อเท็จจริงในกรณีศึกษา

บริษัท ฮันจิน ชิปปิ้ง จ ำกัด (Hanjin Shipping Co., Ltd.)1 เป็นบริษัทสำยกำรเดินเรือที่
ให้บริกำรโลจิสติกส์และให้บริกำรด้ำนกำรขนส่งสินค้ำคอนเทนเนอร์ของเกำหลีใต้ โดยบริษัทดังกล่ำว
ได้ถูกจัดตั้งขึ้นโดยกลุ่มบริษัทฮันจิน (Hanjin Group) เมื่อปี พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977) ภำยใต้ชื่อว่ำ
“ฮันจิน คอนเทนเนอร์ ไลน์ส์” (Hanjin Container Lines) และต่อมำในปี พ.ศ. 2531 ก็ได้มีกำรควบ
รวมกิจกำรกันกับบริษัท Korea Shipping Corp. จึงได้มีกำรเปลี่ยนชื่อมำเป็นชื่อที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน

1982 และมีความเห็นว่าควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อก าหนดนี้ จึงท าให้
เกิดฉบับใหม่คือ “Institute Cargo Clauses 1/1/09” หรือ “ICC 1/1/09” ซึ่งเริ่มใช้เป็นครั้งแรก
เมื่อวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552)3

อย่างไรก็ดี แม้ว่าจะมี ICC 1/1/09 มาตั้งแต่ต้นปี พ.ศ. 2552 แล้ว แต่ใน
ตลาดประกันภัยก็ยังคงมีการใช้ ICC 1/1/82 อยู่ และผู้ประกอบการส่วนใหญ่ก็ยังคงนิยมใช้ ICC
1/1/82 อยู่ต่อไปเพราะเป็นข้อก าหนดที่ตนคุ้นเคยและอาจจะขาดความรู้ความเข้าใจว่า ICC